按照山西省住房和城乡建设厅《关于开展国家园林城市复查工作的通
知》（晋建城函【2023】453 号）要求，我市在国家园林城市复查迎检工作中，需
要在媒体公示《大同市城市园林绿化乡土适生植物（木本、草本）名录》。现将

《大同市城市园林绿化乡土适生植物（木本、草本）名录》公示如下：

蔷薇科

大同市园林植物名录——木本植物

大同市园林绿化中心关于《大同市城市园林绿化乡土适生植物（木本、草本）名录》公示

大同市园林植物名录——一、二年生草本植物

大同市园林植物名录——多年生草本植物 公 示

本报地址：御东行政中心21、22层丨邮编：037010丨本报发行公司发行丨广告经营许可证号：1402004000009丨开印时间：1时 印完5时 10分
联系电话：办公室 0352-6034132 要闻部 0352-2043974 广告热线: 0352-2023122 发行热线: 0352-2503915 承印:大同日报传媒集团印务公司 电话: 0352-2429838

04
2023年 12月 18日 星期一

责编 版式 刘利峰

要闻
大
同
日
报
头
条

（上接第一版）
清廉机关建设是清廉大同建设

的基础性工程，市委党史研究室在推
动 清 廉 机 关 建 设 方 面 做 了 大 量 工
作。李吉介绍说，按照市委部署，市
委党史研究室及时成立了清廉机关
建设工作专班，开展相关工作：一是
加强思想教育，培育廉洁文化。组织
全室干部职工先后赴大同市党风廉
政教育基地、首届“清廉大同”廉洁文
化艺术展参观学习，增强党员干部廉
洁自律意识；开展家风教育，引导职
工重视家庭家教家风建设；挖掘大同
地区廉洁人物资源，拍摄了微视频

《阎秀峰—— 一身清廉树高风》，带
动形成以清为美、以廉为荣的机关文
化；二是规范制度建设，制约权力运
行。制定权责清单明晰的《基础工作
目录》，形成用制度管权、管事、管人
的有效机制。“三重一大”事项均按程
序提交室务会集体讨论决定，并全程
接受派驻纪检组的监督；三是聚焦干
部队伍，严格监督管理。领导班子严
格落实全面从严治党主体责任，实行
派驻纪检监察组专责监督、党支部日
常监督、党员民主监督的机关党内监
督体系，今年共开展警示教育 6次，逐
级开展节前廉政提醒谈话 2 次，80 后
干部集体谈话 1次。通过开展“六治”
作风大整顿，驰而不息加强作风建
设。

李吉说，清廉机关创建以来，在
党建引领下，市委党史研究室在高
质量发展上取得了显著成绩。具体
来讲，党建工作引领和推动业务工
作，业务工作的实绩也可以检验党
建工作成效。近年来，市委党史研
究室连续被评为市级文明单位、模
范单位，室党支部被市委评为全市
先进基层党组织。市委党史研究室
编撰的《大同年鉴》先后被评为第四
批“中国精品年鉴”和第七届、第八

届全国地方志优秀成果（年鉴类）特
等年鉴、一等年鉴。2022 年，大同市
入选全国首批中国精品年鉴区域试
点单位，是山西省唯一一家。

成绩是对过去的肯定，更是动
力。李吉表示，市委党史研究室将
进一步坚持“一个统领”，深入贯彻
落实习近平总书记在文化传承发展
座谈会上的重要讲话精神，在资政
辅 治 和 传 承 史 志 文 化 上 担 当 新 使
命 ，在 为 兴 文 化 上 作 出 史 志 新 贡
献。一是聚焦“两大主业”，在推进
党 史 研 究 和 方 志 编 研 上 取 得 新 进
展 ：开 展《中 共 大 同 历 史》第 二 卷

（1949.10—1978.12）资料征集和编写
工作，修改完善《大同市志（1986—
1992）》，适时启动《大同市全面建成
小康社会志》编纂工作。二是做精

“三大品牌”，在忠实记录大同高质
量发展实践上体现新作为：启动《中
共大同市委工作实录（2024）》编撰
工作；充分发挥精品年鉴全国区域
试点单位带动效应，高质量出版《大
同 年 鉴（2024）》和 县 区 年 鉴 ；完 成

《大 同 今 古》编 印 工 作 。 三 是 力 求
“四个突破”，在开发史志资源和成
果转化上探索新路径：推进“掌上读
大同”APP 项目，打造史志宣传新平
台；推进旧志整理工作，力争完成明
正德、清乾隆《大同府志》和清顺治

《云中郡志》编印工作；不断丰富方
志馆馆藏，提升方志馆查阅、咨询等
社会服务功能；完成“史志大同”微
信公众号全年推送任务，提高大同
史志文化的影响力。市委党史研究
室将坚持围绕中心，服务大局，高质
量推动清廉机关建设，把传承史志
文化、守护精神根脉作为党史地方
志研究部门的神圣使命，全力推动
大同优秀的史志文化创造性转化、
创新性发展,为全市经济社会高质量
发展提供文化滋养和精神动能。

守护精神根脉 创建清廉机关

近期，全国多地出现降温降雪天气，
儿童呼吸道疾病处于高发季节。全国妇
幼保健系统儿科医疗资源总体情况如
何？患儿居家护理需要注意哪些事项？
国家卫生健康委 17 日召开新闻发布会，
回应冬季呼吸道疾病防治关切。

各级妇幼保健机构扩能增效
保障儿童就医需求

妇幼保健机构在保障儿童健康方面
发挥着重要作用。国家卫生健康委妇幼
健康司副司长沈海屏表示，目前，全国三
级妇幼保健院中 98%设置了儿科，二级
妇幼保健院中 91%设置了儿科，各级妇
幼保健院儿科实有床位 6.78万张。

据介绍，随着儿童呼吸道疾病进入高
发期，国家卫生健康委印发相关文件，统筹
指导和推进各级妇幼保健机构扩能增效，
从以下三方面全力保障儿童就医需求。

——扩充儿科服务资源。指导妇幼
保健机构加强人员调配，儿科医生全员上
岗接诊，从儿童保健科、内科等相关科室
抽调具备资质的人员，充实儿科门诊力
量。强调门诊“应开尽开”，在就诊高峰期
通过延长工作时间、增加号源、加开诊室
和诊疗区域、开设夜间门诊和周末门诊等
举措，最大限度满足儿童就医需求。

——优化空间布局和就诊流程。指
导各级妇幼保健机构优化门急诊布局，
实现儿童呼吸道疾病的诊治与儿童保健
服务分区。将儿童的门急诊、采血等区
域相对集中设置，减少患儿和家长在院
内的交叉流动，减少交叉感染。

——推进“互联网+”服务。指导各
级妇幼保健机构推进互联网医院建设，
通过网上门诊复诊、在线开具处方、线下
物流配送药品到家等方式，减轻线下就
诊压力。推进儿童智慧医疗服务，采取

分时段预约、在线查询检验结果等方式，
引导错峰就诊。

儿童居家护理需注意这些事项

针对家长们普遍关注的患儿居家护
理问题，广东省广州市妇幼保健院呼吸科
主任卢根表示，对患病儿童来说，应根据
病情变化选择居家休息或及时就医，不要
带病入园或上课。家长要避免在没有医
生指导下，自行给孩子服用抗菌药物。

专家建议，在居家护理时，若儿童发
热，要适当少吃海鲜、鸡蛋等易引起过敏
的蛋白质，多吃西红柿、苹果、柑橘等维
生素含量丰富的蔬菜水果，避免食用煎
炸烤及辛辣刺激性食物，多饮水、充足睡
眠。同时，要教会孩子养成良好卫生习
惯，多子女家庭尽量做好患儿与其他孩
子的隔离，以免相互交叉感染。当患儿
出现剧烈咳嗽、呼吸急促、持续高热不退
等情况，要及时就医。

广西壮族自治区柳州市妇幼保健院
中医科主任郭钦源表示，利用中医药方
法防治儿童呼吸道疾病，日常可用山药、
莲子、百合、银耳等熬成药膳粥服用，改
善儿童睡眠和食欲。在疾病恢复期，若
咳嗽痰多，可用陈皮、罗汉果煮水后服
用，化痰止咳。

新冠病毒感染当前处于低流
行水平

中国疾控中心传防处研究员常昭瑞
表示，当前我国新冠病毒感染处于低流
行水平，且新冠病毒 BA.2.86 变异株及其
亚分支占比较低，目前该变异株在我国
的公共卫生风险较低。迄今为止，我国
在呼吸道疾病病原体监测方面未发现未
知的新病毒和细菌。

据介绍，近期受到关注的 JN.1 变异
株，是 BA.2.86 变异株的一个亚分支。世
界卫生组织评价 BA.2.86 变异株临床重

症感染风险为低等，总体评价公共卫生
风险较低。

正确佩戴口罩是预防呼吸道疾病传
播的重要手段。常昭瑞表示，为保暖佩
戴的棉质口罩并不能有效阻挡呼吸道飞
沫和气溶胶传播病原体，建议公众结合
自身健康状况、所处环境的感染风险科
学选择口罩。

专家提醒，为保暖或预防感染而同
时佩戴多个口罩是不可取的。正确佩戴
口罩应注意以下六点：专人专用，不交叉
使用；一次性使用医用口罩，建议单个累
计使用时间不超过 8 个小时；前往医院就
诊、陪诊时，近距离接触有呼吸道症状人
员后，应及时更换口罩；口罩被体液污染
后，要立即更换；口罩脏污、变形、损坏、
有异味时，需及时更换；超出使用期限的
口罩、不符合我国现行国家或行业技术
标准的口罩，要及时更换。 新华社北
京 12月 17日电 （记者 顾天成 李恒）

多措并举保障儿童就医需求
——国家卫健委新闻发布会回应冬季呼吸道疾病防治关切

12 月 17 日 拍 摄
的 潭 江 特 大 桥（无 人
机照片）。

当 日 ，由 中 铁 十
一局承建的广东江门
银洲湖高速公路重点
控制性工程潭江特大
桥主跨全幅合龙。

位于粤港澳大湾
区西翼的银洲湖高速
公路全长 53 公里，连
接江（门）肇（庆）高速
公路与西部沿海高速
公路。 新华社发